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 DeLTABeAM® Montagevejledning
Formålet med denne DELTABEAM®-montagevejledning er at supplere montagebeskrivelsen for projektet. Peikkos 
tekniske support kan om nødvendigt hjælpe. Hvis dette dokument afviger fra projektets montageanvisninger, skal 
afvigelserne godkendes af den projektansvarlige. 

BeMæRK:  HVIS MONTAGETOLERANCERNE FOR DELTABEAM® IKKE OVERHOLDES, SKAL PEIKKO KONTAKTES. 
DELTABEAM®s ELLER SAMLINGER MELLEM DELTABEAM®s MÅ IKKE ÆNDRES UDEN TILLADELSE FRA 
PEIKKO.

Levering

DELTABEAM®s leveres på byggepladsen i henhold til den aftalte leveranceplan. Hver leverance skal a� aldes senest 
3 uger inden ønsket levering. DELTABEAM®s lastes ikke I den rækkefølge, de monteres, da det hverken er praktisk 
eller rentabelt. Bjælkerne mærkes med bjælkenumre i overensstemmelse med tegningerne. 

Opmagasinering på byggepladsen

Bundplade, kropsplader op til 50 - 100mm over bundpladen, endeplader, Gerber- og sideforbindelser, forskalling 
samt vederlagshylder er primet til minimum 80µm. Øvrige overfl ader er primet til 40 µm. Kunden udfører den 
endelige overfl adebehandling efter overstået montage. Såfremt bjælker skal opmagasineres i længere tid, skal de 
tildækkes. 

Der anvendes strøer under bjælkerne for at skåne overfladebeshandlingen. Strøerne skal være fri for fedt eller 
andre stofter, der kan beskadige overfladebehandlingen. Hvis bjælkerne opmagasineres oven på hinanden, skal 
bæreevnen og planheden af underlaget eftervises.
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Løft og håndtering

DELTABEAM®s skal løftes og håndteres ved hjælp af almindeligt løfteudstyr som f.eks. kraner eller gafeltrucks. 
Vægten af hver enkelt DELTABEAM® kan ses på en mærkat på bjælken eller fremgår af produktionstegningerne. 
Mærkaten med CE-mærkningen, mærkaten med QR-Code (med link til denne montagevejledning) samt 
DELTABEAM® trademark findes også på bjælken. 

DELTABEAM®s skal løftes ved hjælp af løfteøjer på toppladen placeret symmetrisk omkring tyngdepunktsaksen. 
Løftekædernes maksimale tilladte løftevinkler skal overholdes. I særlige tilfælde, hvor der ikke er nogen løfteøjer, 
kan DELTABEAM®s løftes med kæder, der er ført gennem kropshullerne. 

I nogle tilfælde er der brug for en tredje kæde til at løfte DELTABEAM®s og holde balancen. For eksempel skal 
DELTABEAM®s med bred forskalling løftes ved hjælp af løfteøjerne, og en tredje kæde monteret på forskallingen. 

BeMæRK:  BRUG ALTID GODKENDTE LØFTEKÆDER OG LÅS KÆDEKROGENE. INGEN LØFTESTROPPER / 
LØFTEKÆDER RUNDT OM DELTABEAM®: DETTE UDGØR EN RISIKO FOR SIKKERHEDEN.
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Montage af DELTABEAM®

Projektets montageanvisning skal til en hver tid følges. Hver DELTABEAM® har et DELTABEAM® trademark og et 
bjælkenummer på toppladen nær ende ①. Bjælkerne monteres således, at nummeret på DELTABEAM®s topplade 
læses i samme retning som vist på tegningerne.

DELTABEAM®D114

 
① ②

Samling af DELTABEAM®

DELTABEAM® samles i henhold til montageanvisningerne for projektet, 
montageplanerne og samlingsdetaljerne. Samlingsdetaljerne er 
specificeret på konstruktionsplanerne. Afstandsskiver og pladeklip 
skal placeres i henhold til projektets montageanvisning. DELTABEAM® 
leverancen indeholder kun afstandplader og bolte til interne samlinger 
(Gerber- og Sideforbindelser). 

Inden montage af dækelementer skal det sikres, at DELTABEAM® er 
fastgjort til understøtningerne. Dette forhindrer bjælkerne i at fl ytte sig 
under utilsigtede hændelser under montagen. Hvis der er behov for 
svejsning på stedet, skal processen og svejsernes kvalifikationer være i 
overensstemmelse med projektbeskrivelsen.

Der anvendes som standard afstandsskiver i Gerber- og Side-samlinger 
for at give mulighed for montagetolerance. Montagetolerancen er på 
+5 mm / -10 mm, og afstandsskivernes maksimumstykkelse er 15 mm. 
DELTABEAM®s længde er designet således, at en afstandskive på 5 mm 
indsættes i hver samling efter bjælken er monteret, men inden boltene 
spændes. Der tages højde for mulige variationer af bjælkens samlede 
projekterede længde ved at tilføre eller � erne nogle af afstandsskiverne 
fra andre samlinger inden for de tilladte tolerancer. 

GerberforbindelseSamling med HPM® ankerbolte

Afstandsstykke
Endeplader

Montageplade
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Ved montage af kontinuerte DELTABEAM®s skal placeringen af hver enkelt DELTABEAM® og bjælkeliniens samlede 
længde kontrolleres inden fastspænding af boltene i Gerber-samlingerne og andre samlinger. Det skal hindres, at 
enderne af de kontinuerte bjælker kan løfte sig under montage af dækelementerne.

Vederlagsplader placeres på den armerede betonkonstruktion således, at virkningen af kontakttrykket forbliver 
inden for perimeteren af bøjlearmeringen. Risikoen for afskalling kan reduceres ved at anvende afasninger 
på betonkonstruktionens kanter. Det anbefales at undgå anvendelse af neopren mellem DELTABEAM®s og 
understøtningen. 

BeMæRK:  DER MÅ IKKE SKÆRES I DELTABEAM® ELLER ETABLERES UDVIDEDE BOLTEHULLER OSV. UDEN 
TILLADELSE OG ANVISNINGER FRA PEIKKO.

Midlertidig understøtning af DELTABEAM®

Midlertidig understøtning skal foretages i henhold til montageanvisningen for projektet inden montage af 
dækelementerne. Inden understøtning skal DELTABEAM® samles ifølge montageanvisningen, montageplanerne 
og samlingsdetaljerne. Placeringen af understøtninger og belastningerne på understøtningerne skal være i 
overensstemmelse med projektets anvisninger.

Understøtningernes stabilitet skal bekræftes, når de er monteret. Fundamentet for understøtningerne skal også 
være bæredygtigt. De midlertidige understøtninger skal monteres så tæt på bjælkeunderstøtningen som muligt 
og skal placeres på den belastede side af bjælken, neden under kroppen på bjælken. Understøtningerne må først 
� ernes, når fugebetonen og udfyldningsbetonen til DELTABEAM®s har opnået den fornødne styrke.

Ved huldæk anvendes der kun understøtning af DELTABEAM® for at forhindre bjælken i at rotere ved vederlagene. 
Understøtningerne må ikke forhindre DELTABEAM®s pilhøjde i at ”sætte sig”. Direkte understøtning på huldækkene 
skal verificeres af dækproducenten.

Når DELTABEAM® har vederlag på enden af en væg, der løber parallelt med bjælken, skal montageanvisningen 
udarbejdet af den rådgivende ingeniør følges nøje. 

Midlertidig understøtning ved PCs® konsol Midlertidig understøtning ved vederlag på 
langsgående væg

Midlertidig understøtning af en kontinuert DELTABEAM® linie.
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Risiko for 
opadrettet reaktion

Gerberforbindelse

Sideforbindelse

Gerber-
forbindelse

Søjle Søjle Søjle

Midlertidig 
understøtning

Midlertidig 
understøtning

Midlertidig 
understøtning

Midlertidig 
understøtning

V arialbel afstand til 
Gerberforbindelse

• Understøtninger under Gerber- og sideforbindelser er ikke nødvendige. 
• Både Gerber- og sideforbindelser er designet til at optage det vrid, der måtte opstå under montagen.
• Når rådgiver udarbejder samlingsdetaljer, bør der tages højde for opadrettede reaktioner, der måtte opstå 

under montagen eller i det endelige stadie. Et eksempel herpå kunne være anvendelse af Peikkos PCs® 
LOCK konsol, der er designet til opadrettede reaktioner. Se den tekniske manual for PCs® konsoller for 
yderligere info.

DELTABEAM®s brede forskalling skal altid linieunderstøttes i forskallingens fulde længde under montage og 
udstøbning, som vist nedenfor. Hvis dette ikke er muligt, skal Peikkos tekniske afdeling kontaktes for alternative 
løsninger. 

Under planlægning og dimensionering af midlertidige understøtninger bør man være særligt opmærksom på uens 
belastede bjælker, lange bjælkespænd eller store understøtningshøjder. Ved store understøtningshøjder, anvendes 
der traditionelle fremgangsmåder som f.eks. midlertidige søjler eller tårne. Peikko kan tilbyde særlige løsninger på 
understøtningsproblemer.

BeMæRK:  DER ANVENDES KUN MIDLERTIDIGE UNDERSTØTNINGER FOR AT FORHINDRE DELTABEAM® I AT 
ROTERE UNDER MONTAGEN AF DÆKELEMENTER.
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Montage af dækelementer

DELTABEAM®s samlinger skal spændes/svejses og midlertidige understøtninger skal være forsvarligt monteret, 
inden montage af dækelementer. For at minimere risiko for rotation af bjælken skal dækelementerne monteres 
skiftevis på bjælkens sider. Ved ensidig belastning, skal de midlertidige understøtninger dimensioneres herfor. Efter 
overstået dækmontage foretages nødvendig forskalling samt rand- og fugearmering. 

Dækelementer skal monteres direkte på bjælkefl angen. Det frarådes at anvende neopren. Dækelementer skal 
monteres således, at der er et mellemrum på højst 20 mm mellem DELTABEAM®s krop og 
enden af dækelementet. Hvis dette mellemrum bliver større, skal man kontakte Peikko for nærmere a� laring. 
Endelig skal alle udsparinger i bundpladen af DELTABEAM® (placering af konsoller, side-forbindelser og Gerber-
samlinger) lukkes af for at betonen ikke løber ud. Fuge- og randarmeringen monteres også. 

{

{

Max. 20

Trapez- og fi ligrandæk skal monteres ifølge projektbeskrivelsen. Dækkene skal understøttes i samme kote som 
bjælken og følger bjælkens pilhøjde. Der skal ikke kalkuleres med plads til nedbøjning. Filigrandæk understøttes 
med samme nominelle overhøjde. DELTABEAM® fremstilles med pilhøjde for at sikre, at den er i vater efter montage 
af dækket.

BeMæRK:  DER MÅ IKKE OPMAGASINERES MATERIALER PÅ DÆKKET, FØR UDSTØBNINGSBETONEN ER HÆRDET. 
DÆKKET OVENOVER MÅ IKKE MONTERES INDEN UDSTØBNINGSBETONEN ER HÆRDET.

36 DeLTABeAM® Kompositbjælker

montering

In-situ støbte betondæk

In situ-støbte betondæk udføres til den teoretiske kote. For at opnå en plan bundkote med dækket anbefales det, 
at forskallingen opbygges under bundpladen. Med vederlagsprofiler (Downstands) på bjælkeflangen placeres 
forskallingen mod vederlagsprofilet.

Armering

Armering monteres i overensstemmelse med projektbeskrivelsen. Minimumstværarmeringen for DELTABEAM® er 
94 mm²/m. Tværarmeringen skal monteres, selv om der føres armeringsjern hen over DELTABEAM®. 
Tværarmeringen skal altid føres igennem DELTABEAM®s kropshuller (tværsnitshøjde < 370 mm) eller gennem de 
yderligere kropshuller (tværsnitshøjde ≥ 370 mm). Gerber-endeplader er udformet således, at randarmeringen kan 
føres imellem DELTABEAM® og huldæk. Udskæringen i Gerber-endeplader har til formål at sikre udstøbning af 
samlingen. DELTABEAM® bredere end 600 mm har to udskæringer. Se fi gurer nedenfor.

Ekstra kropshuller 55 × 80mm 
til transvers armering

75 mm

DELTABEAM® < 370 mm

DELTABEAM® ≥ 370 mm
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samlingen. DELTABEAM® bredere end 600 mm har to udskæringer. Se fi gurer nedenfor.

Ekstra kropshuller 55 × 80mm 
til transvers armering

75 mm

DELTABEAM® < 370 mm

DELTABEAM® ≥ 370 mm
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To udskæringer i Gerber-endeplade på DELTABEAM® b ≥ 600 mm

Udformning af Gerber-endeplade på DELTABEAM® h ≥ 300 mm

Udskæring i Gerber-endeplade på 
DELTABEAM® b < 600 mm

Udformning af Gerber-endeplade på 
DELTABEAM® h < 300 mm
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Støbning af beton

DELTABEAM®s udstøbes med beton samtidig med dækket eller fugerne i huldækkene. DELTABEAM®s skal 
udfyldes med beton i én arbejdsgang. DELTABEAM®s skal udstøbes fuldstændigt for at sikre, at man opnår en 
kompositbjælkes egenskaber. DELTABEAM®s projekteres til midlertidig nyttelast ifølge DS/EN 1991-1-6 og de danske 
nationale annekser dertil.

Betonklassen skal være i overensstemmelse med projektbeskrivelsen – dog minimum C25/30. Betonens 
egenskaber bestemmes alt efter betonblandingsplanen for projektet. Den anbefalede maksimumsstørrelse 
for tilslagsmateriale er 8 mm (ikke over 16 mm). De nederste dele af Gerber- og Side-samlinger skal udstøbes 
fuldstændigt. Overbeton udøres iht. projektbeskrivelsen.

Betonens tørretid kan reduceres ved anvendelse af et lavere vand/cement-forhold (v/c < 0,5) eller en stærkere beton. 

Udstøbning af DELTABEAM®:

1. Anvend beton iht. projektbeskrivelsen – dog minimum C25/30

2. Sørg for, at der ikke ligger vand i bjælken

3. Sørg for rengjort til udstøbning

4. Sørg for, at armering og forskalling er udført iht. projekt

5. Den indledende udstøbning foretages igennem udstøbningshullerne i toppladen på bjælken. Bjælken fyldes 
til underkant af kropshullerne

6. Den resterende udstøbning foretages på den ene side af bjælken

7. DELTABEAM® er fuldt udstøbt, når der løber beton ud af lufthullerne i toppen af kropspladen på modsatte 
side. Undlad at spilde beton på bjælken, da det vanskeliggør denne visuelle kontrol

8. Betonen kompakteres med stavvibrator gennem kropshullerne hvis nødvendigt.
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Yderligere brandsikring

Der foretages yderligere brandsikring iht projektbeskrivelsen. DELTABEAM®s med ekspansionsfuger skal altid sikres 
mod brand nedefra. Når ekspansionsfugen er på bjælkeflangen, skal hele bredden og længden af bjælken sikres 
mod brand. Ekspansionsfugen kan også placeres ved Gerber-samlinger eller ved side-forbindelser.

Dilatationsfuge

Brandisolering

Stålplade for at hæve dækket

Understøtning med mulighed for glidning

Transvers armering L- eller U-formet

Den lodrette krop af DELTABEAM® af DR-typen skal sikres mod brand på byggepladsen, såfremt dette ikke er gjort 
vha. permanente bygningskonstruktioner såsom vægge. 

Hvis DELTABEAM®s er forbundet til en brandsikret stålkonstruktion, skal brandsikringen af DELTABEAM® ske iht. 
projektbeskrivelsen. Ubeskyttede DELTABEAM®s vil lede varmen til stålkonstruktionen via samlingerne. 

Efter montage

Eventuelle skader på overfladebehandlingen skal 
repareres hurtigst muligt. Overfladebehandlingen skal 
færdiggøres med en top-coat.

Sikkerhed 

Alle gældende arbejdsmiljøregler skal følges under 
montagen. Fastgørelser til rækværk og andre 
sikkerhedsprodukter kan bestilles separat. 

40 DeLTABeAM® Kompositbjælker
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Checkliste på byggepladsen

1. opmagasinering på byggepladsen
• Der anvendes strøer for at skåne overfl adebehandlingen.
• DELTABEAM®s skal overdækkes, hvis de skal opmagasineres i en længere periode.

2. Løft og håndtering
• DELTABEAM®s løftes i løftehullerne i toppladen. Løftekæderne skal altid låses.
• Kædernes maksimalt tilladte løftevinkel skal overholdes.
• Vægten af DELTABEAM® fremgår på mærkaten på siden.

inGen LØFTeKæDeR eLLeR sTRoppeR RUnD oM DeLTABeAM®s, DA DeT UDGØR en RisiKo

3. Montage af DeLTABeAM®
• Først kontrolleres anvisningerne og kravene i projektbeskrivelsen. 
• DELTABEAM®s monteres således, at bjælkenumrene påført bjælkernes topplader læses i samme retning 

som vist på nummerplanerne.
• Bjælkerne skal fastergøres (boltes eller svejses) til understøtningerne, inden montage af dækelementer 

påbegyndes. 
• Når DELTABEAM®s har vederlag på armerede betonsøjler, skal der klodses op med én bred stålplade i 

bjælkens fulde bredde eller to mindre stålplader placeret under kropspladerne.
• Inden tilspænding af boltene i Gerbersamlinger, kontrolleres placering af hver DELTABEAM® samt 

bjælkeliniens samlede længde. 

4. Midlertidig understøtning
• Ved huldæk placeres de midlertidige understøtninger så tæt ved bjælkens vederlag som muligt, i den 

belastede side af bjælken, under kropspladen.
• Ved andre dæktyper end huldæk, følges projektbeskrivelsen.
• Midlertidige understøtninger kan � ernes når udstøbningsbetonen er hærdet.

5. Montage af dækelementer
• Dækelementer monteres direkte på vederlagsfl angen.
• Højst 20mm mellemrum mellem enden af dækket og bjælkens kropsplade.
• For at minimere risikoen for rotation af bjælken, monteres dækelementer skiftevis på bjælkens sider.

6. Armering
• Minimumstværarmering gennem DELTABEAM® er 94 mm2/m. Armeringen placeres i dækfuger eller 

udsparinger.
• Ved kantbjælker anvendes L-jern eller U-bøjler. Alternativt en gevindstand med skive og møtrik.

7. Udstøbning
• Betonen skal opfylde kravene stillet i projektet – dog minimum C25/30.
• DELTABEAM® udstøbes i én arbejdsgang. Bjælken er udstøbt, når der løber beton ud af lufthullerne 

placeret i den øverste del af kropspladerne.
• Det skal sikres, at betonen udfylder mellemrummet mellem Gerber- og Side-samlinger.

DeR MÅ iKKe sKæRes i DeLTABeAM® eLLeR eTABLeRes UDviDeDe BoLTeHULLeR osv. 

UDen TiLLADeLse oG AnvisninGeR FRA peiKKo. DeR MÅ iKKe opMAGAsineRes MATeRiALeR pÅ DæKKeT, 
FØR UDsTØBninGsBeTonen eR HæRDeT. 

DæKKeT ovenoveR MÅ iKKe MonTeRes, FØR UDsTØBninGsBeTonen eR HæRDeT.
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